7. *Percussoribus suis.* Ut pars opibatibus, vel quaevis causa divinitus percussibatur.

8. *Direpuls itaque.* Vix dies IV. Reg. 16. 17. ex-deinceps. — *Et clausi januas templi.* Ne quid ad salutem vestram vel aduersum ingredi posset.

9. *Nec enim se repulsa fuisse cum eis;* quod intelligi in sedem civitate David, sed cum patribus suis, et se repulsa fuisse cum eis; quod intelligi in sedem civitate David, sed in eodem sepolcro regis. — *Regum Isreal.* Regum Judæa. Vide dicta supra, c. 24, n. 15.

Cant. XXIX. — 1. Igitur Ezéchias. Vide IV. Reg. 18. initio. — ** Filia Zacharie.* Pontificis auctoritas. In aroa sita in arolo ante templi portam præcipuum, quæ ad orientem erat observata.

10. *Sanctificomini.* Mundate vos ab immunditia legalibus, si quas contraxistis, et a peccatis, si idolatriæ labes aliquibus adhesistis. — *Omnem immunditiam.* Quicquid ad idolatriam pertinet.

LIVRE II. — CHAPITRE XXIX.

7. *Clauserunt ostia,* que erant in porticus, et extinxerunt lucernas, incensumque non adoleverunt, et holocausta non obluderunt in sanctuario Deo Israel.

8. *Consecratus est itaque rex Dominus super Judæam et Jerusalem,* tradiditque eos in communionem, et in infernum, et in sibulum, sicut ipsi cornitis oculis vestris.

9. *En cornuorum patres nostri gloriosi, filii nostri, et filii nostre, et coniuges sapienti ducti sunt;* prepone hoc scilicet.

10. *Nunc ergo placuit mihi ut invenias fedus cum Domino Deo Israel,* et avertet a nobis furorem iure sum.

11. *Fili milie, polite neglige;* vos elegit Dominus ut stolis sanctis eo, et numeris eius, et in aliis vestimentis eius, et crenatis et incensum.

12. *Surrexerunt ergo levitas;* Mahath filius Amasai, et Joel filius Azaria, de filii Caath: porro de filii Merari, Gis filii Aldi, et Azarias filius Jair, et Zebadiah filius Serafim, et Joah filius Zemma, et Eden filius Iacob.

13. *At vero filii Eliaphan, Samri, et Jachiel, de filii quoque Asaph, Zachearias, et Mathanias.*

14. *Necon filius Heman, Jahiel, et Sebas, et de filii Idithun, Sebas, et Oziel.*

15. *Congregaverunt frater fratres suos, et sanctificati sunt, et ingressi sunt iuxta mandatum regis et imperium Domini, ut expiarent domum Dei.*

16. *Sacerdotibus quoque ingressi templo, et purificaverunt eum;* illorum extulerunt omnia immunditiam quam intropterant in vestitu domus Domini, quam tulerunt levitas, et asportaverunt ad torrentem Cedron.

17. *Cuperunt autem priores dicti mensis ad templum, et ad portum Cedron, et portaverunt in vestitu domus Domini, expiavientes tempore diebus octo, et in die sexta decimam.*

18. *Vos elegit Dominus.* Dans ce magnifique discours, Ezéchias sollicite le zèle des prêtres, mais il n'a gardé d'empêter sur leurs droits et d'usurper leurs fonctions.

8. *In communionem.* In hebreo est vox *zekeba*, quam D. Hieron., Isaie, 28, 10, exponit interpositum est. Vexatio enim peccatores existit a vetero, et commovet, ut quod factum est intelligent, et effectum dare studeant. Communionem etiam hoc loeo ejunctionem interpretari bene possit; et hoc est sensus. *In infernum.* A verbis expulsi sunt de Syria, Iudeam, Palestina, et quæ exponit base convenit can. LXX. et interpositio, quæ enim sit *torzox*, et *extreme*. — *In sibulum.* Qui enim contumaciam et ridentem, sibilo explicantur.

9. *Coptina duxa sunt.* Vide cap. 28, n. 8.

10. *Inveniens fatus.* Juxtrauidit obstrangentes nos ad cultum Dei, et ad servandas leges Mosaicas.

11. *Domum Dei.* Atrium sacerdotale ad quod admittabantur levitas, ut sacerdotes iuvarent.

12. *Ingressus templo Domini.* Sanctuarium in quo altare Olympianum, etc., in hac aënei intraibant sacerdotes. — *In vestitu.* ut habent LXX. inde levitas immunditas effractant extra civitatem. — *Ad torrentem Cedron.* In valle Topheth immundus, quam deinceps torrentes Cedron, et in ipsum torrentem. Simile factum Josue habent IV. Reg. 2, 12.

13. *Mensis primi.* Mensa nisan qui mense nostro respondet, quo etiam mensa Ezéchiam regnare copiis putat Salomon, anno mense 2399 n. 7. — *Purificationem templi.* — *In die sexta decima.* Octo diebus primis purgariunt atria, altare holocaustorum, mense unaum, lutes, etc.; reliqui octo iustrarunt et purgariunt ipsum templum.

mois ils achevaient ce qu'ils avaient commencé.

18. Ils se rendirent ensuite au palais du roi Ezéchias, et lui dirent : Nous avons sanctifié toute la maison du Seigneur, l'autel de l'holocauste, les vases sacrés, la table où l'on expose les pains, avec tous les vases sacrés.

19. Et tous les ustensiles du temple que le roi Achaz avait souillés durant son règne, depuis qu'il eut abandonné Dieu ; et l'on a tout exposé devant l'autel du Seigneur.

20. Alors le roi Ezéchias, se levant de la grande assemblée, rassembla les principaux de la ville, et monta à la maison du Seigneur :

21. Ils offrirent donc ensemble sept taureaux et sept bœufs, sept agneaux et sept bouc, pour l'expiation des péchés, pour le royaume, pour le sanctuaire et pour Juda. Et il fut aux prêtres, descendants d'Aaron, d'offrir sur l'autel du Seigneur.

22. Les prêtres immolèrent donc les taureaux, et ils en prirent le sang, qu'ils répandirent sur l'autel ; ils immolèrent aussi les bœufs, et en répandirent le sang sur l'autel ; ils immolèrent même les agneaux, et en répandirent le sang sur l'autel.

23. Ils firent amener les boucs qui étaient pour le péché devant le royaume et devant tout le monde ; et ils leur imposèrent les mains :

24. Les prêtres les immolèrent, et en répandirent le sang sur l'autel. Puis, pour l'expiation des péchés de tout Israël : car le roi avait commandé qu'on offrit l'holocauste pour tout Israël et pour le péché.

25. Il établit aussi les lèvites dans la maison du Seigneur, avec les cymbales, les harpes et les guirlandes, en suivant ce que le roi David avait réglé par l'avis des prophètes Gad et Nathan : car c'était un ordre du Seigneur qui avait été donné par le ministère des prophètes.

26. Les lèvites se trouvèrent donc *dans le temple* : ils tenaient les instruments de David, et les prêtres avaient des trompettes.

27. Et jésus Ezéchias fit appeler quand qu'on offrit les holocaustes sur l'autel, et lorsque l'on offrit les holocaustes, ils se mirent à chanter les louanges du Seigneur, à sonner des trompettes, et à jouer des diverses sortes d'instruments que David, roi d'Israël, avait inventés.

28. Et pendant que le peuple adorait, les chantres et ceux qui tenaient des trompettes s'acquitt-

19. *Expositio sunt omnia. Hebr. et LXX, preparata et sanctificata.*

20. *Obliteruntque. Per sacerdotes. Hieros sanctum. Nota est omnia. In Templo, hebrei, et possunt esse omnia. Quia sacerdotem qui habet opere per pecuniam immolabatur, cum usus tantum esset in precepto. Sed quis multa crassat pupilli qui defixerat in idolatriam, septem oblati sunt; septuaginta enim numerus quantitatem multitudinem representat. — Pro pecato pro regno. Ad expandimus pectusatum, regnum, templum, etc.*

22. *Fuderunt illum super altare. Juxta ritum prescriptum Lev. c. 1, n. 5.*

23. *A plicacione hieros. Igitur et Leborum, c. 4, ubi agitur de actione pectusatum: quod est sacrificium percuti, percussio, percussa, percussa per ignorationem. Vide ibi dicta, et Liberorum, lib. 4, c. 1. — Impinguatorumque namas. Non singulari, sed aliqui tantum omnium nomine.*

25. *Secundum dispositionem David. Non erat lege Mosis preceptum ut ad sacrificia cantus adhiberentur, sed David prophetia ex divina inspiratione, et Gad et Nathan prophetarum conilio, ut si fieret mandavit.*

26. *Organa David. Qualia David fieri jusserat.*

cima mensis ejusdem, quod cooperant imploraverunt.

18. *Ingressi quoque sunt ad Ezechiam regem, et dixerunt ei : Sanctificavimus nominem domini Domini, et altare holocausti, vasque eius, necnon et mensa propositionis cum omnibus vas suis.*

19. *Cunctamque templo superlocutilem, quam polluerat rex Achaz in regno suo, postquam pravaricatus est : et ecce exposta sunt omnia coram altare Domini.*

20. *Conspersusque diuince Ezechias rex, adinuit omnes principes civitatis, et ascendi in dominum Domini.*

21. *Obliterunt simul tauros septem, et arietes septem, agnos septem, et hircos septem pro pecato, per regnum pro regno, per populo Iuda, dixisse sacerdos, filii Aaron ut offrent super altare Domini.*

22. *Macraverunt igitur tauros, et suscepserunt sanguinem sacerdotis, et fuderunt illam super altare, macraverunt etiam arietes, et illorum sanguinem super altare fuderunt, immolareverunt agnos, et fuderunt super altare sanguinem.*

23. *Applicerunt hiros pro pecato, coram rege et universa multitudo, imposuerunt manus suas super eos;*

24. *Et immolareverunt illos sacerdotis, et sacerdotibus, et sacerdotibus coram altare, pro piacib. universi Israels ; pro omni quippe Israel praeceptor rex ut holocaustum fieret, et pro pecato.*

25. *Constitutum quoque levitas in domo Domini, cum cymbalis, et psalteris, et citaris, secundum dispositionem, et coll regis, et Gad idem, et Nathan prophete, siquidem Domini praeceptum fuit per manus predicatorum eius.*

26. *Steteruntque levite tenentes organum David, et sacerdotibus tubas.*

27. *Et jesus Ezéchias qui offravit holocausta super altare, cumque offererat holocausta, coepérunt laudes canore Domino, et clangere tubis, atque in diversis organis, quae David rex Israel præparaverat, concrepare.*

28. *Omnis autem turba adorante; cantores, et il qui tenebant turbas, erant in*

officio suo, donec completeretur holocaustus et devoir, jusqu'à ce que l'holocauste fut achevé.

29. *Curvata finis sacerdotis oblatione, incurvatus et rex, et omnes qui erant in eis, et adoraverunt.*

30. *Præceptio Ezechias et principes levitis, ut laudarent Dominum sermonibus David, et Asaph videnter, qui laudaverunt eum magna letitia, et incurvato eum adoraverunt.*

31. *Ezechias autem etiam hanc addidit : Implieatis manus vestras Domino, accedite, et offerte victimas, et laudes in domo Domini. Oblatim ergo universa multitudine hostias, et laudes, et holocausta, mente devota.*

32. *Pro numero holocaustorum, quo obluti multipli, hic fuit, tauros septuaginta, arietes centum, agnos ducentos.*

33. *Consecrationeque hinc multo boves servatores, et ovos tria milia.*

34. *Sacerdotibus vero pauci erant, ne poterant suffici ut polles holocaustorum detraherentur ; unde et levitas fraterum corum adjuverunt eos, donec imploraret opus, et sanctificarentur antilistis ; levite quippe facilius ritu sanctificauerunt, quam sacerdotibus.*

35. *Fuerunt ergo holocausta plurimae, aliisque pacificorum, et libanorum holocaustorum ; et complectus est cultus domus Domini.*

36. *Et sacerdotis est Ezechias, et omnis populus, eo quod ministerium domini esset expletum. Dieritate quippe hoc fieri placuerat.*

34. *Sacerdotibus vero pauci erant. Il y avait peu de prêtres à Jérusalem, parce que la plupart résidaient dans la campagne ou dans les familles de la famille de Sacerdos. Le malheur des temps avait été sans doute funeste à leur sacre de foi, et il n'avait pas répondu avec tout l'empressement désirable à l'appel du roi. La Vulgate dit, à la fin de ce verset, qu'il y a moins de cérémonies à faire pour purifier les lèvites que les prêtres. Nous pensons que ce n'est pas tout à fait exact, mais que les lèvites ont moins de choses à faire que les prêtres à se purifier. » C'est la raison qui, dans cette circonstance, porte à les admettre dans les sacrifices, malgré la loi qui les exclut de ces fonctions. Mais Messénay observe à ce sujet trois choses : 1^e c'est qu'il y avait alors nécessité, vu le petit nombre de prêtres, de faire faire une partie des sacrifices par les lèvites, qui ne donnaient pas aux lèvites les plus basses fonctions ; 2^e c'est que malgré Purgence, on ne disposait pas les prêtres du soin de se purifier (*Abrégié de l'Ancien Testament*, liv. VI, chap. 49).*

36. *Consecratione Dei. Præbante, quemque plauso in diebus labore inscriptum Asaph, et ab eo comparsis ad alibiitas existimatissimum, capite faverit his lebus in quo sequitur dieuus sermones David atque Asaph. Sed de hoc diesmis in explicatione Psalmorum.*

31. *Impletio. Consecratio, quas dicit : Vos, o sacerdotes, qui ad offerendum estis consecratim ; implere enim manum et consecrare in sacerdotibus, ut supra non semel diximus.*

32. *Sanctificaverunt. Obliteraverunt sacrificandos.*

34. *Levitas... adjuverunt eos. Lice enim illum munus sacerdotum esset, tamen ab eo in modis diversis non arcebantur levitas. A missis, Sacerdotis, ut habent Hebr. et I.XX., Paleariorum vita sanctificatur. Ideoque promptius fuit multos levitas habere, quam multos sacerdotibus.*

35. *Complectus est cultus domus Domini. Multo, bene, et rito prima sunt purificatio tenet, et sacrificium oblati.*

36. *Missiones. Domini et explicatio. Ihesus et LXX, prograssesat Domini populos, scilicet ut rite cultus pergeret. De reporte prædicto homines, et sacerdotibus, LXX habent, nam subito factus est verbum. Itaque Ezechias et populus promptius in divino cultu instaurando.*

CHAPITRE XXX.

Célébration solennelle de la Pâque.

4. Ezéchias envoya aussi avertir tout Israël et tout Juda; il écrivit à ceux d'Ephraïm et de Manassé, pour les inviter à venir au temple de Jérusalem, pour immoler la Pâque du Seigneur, le Dieu d'Israël.

5. Car le roi et les princes et tout le peuple, s'étant assemblés à Jérusalem, avaient arrêté qu'on la feraît au second mois;

3. Parce qu'ils n'avaient pas pu faire en son temps, n'ayant pas assez de prêtres sanctifiés, et que le peuple n'était pas encore assemblé à Jérusalem;

4. Cette résolution ayant été prise par le roi et par tout le peuple,

5. Il ordonnaient qu'on enverrait des courriers dans tout Israël, depuis Bersabee jusqu'à Dan, pour les inviter à venir célébrer la Pâque du Seigneur. Dès l'avis reçu, dans Jérusalem, par ceux qui plusieurs n'avaient point célébré comme il est ordonné par la loi;

6. Les courtiers partirent par le commandement du roi et des princes, étant chargés de lettres; et ils passeront dans tout Israël et Juda, publiant ce qu'il y avait dans la loi de Dieu d'Israël, revenue de la part du Dieu d'Abraham, d'Isaac et d'Israël; et il reviendront aux restes qui ont échappé à la main des Assyriens;

7. Ne faites point comme vos pères et vos frères qui se sont retrouvés du Seigneur, le Dieu de leurs pères, qui les a livrés à la mort, comme vous.

8. N'indurcissez pas vos cours, comme vos pères; donnez les mains au Seigneur, et venez à son sanctuaire, qu'il a sanctifié pour jamais. Servez le Seigneur, le Dieu de vos pères, et il détournera sa colère et sa fureur de dessus vous.

9. Car si vous revenez au Seigneur, vos frères et vos enfants trouveront miséricorde auprès des matres qui les ont emmenés captifs, et ils re-

CAP. XXXX. — 6. *Persecutio curiosorum.* Ces envoyés étaient des missionnaires chargés de diriger sur le peuple par la parole, Josephat dit que c'étaient des prophétas, et nous avons volontiers de cet avis, parce que les prophétas étaient des hommes dévoués comme il en fallait pour remplir cette mission. Ils ne furent pas accueillis partout avec faveur. Ils furent mal reçus par les Juives, par les autres, et ils rencontrèrent tant de difficultés qu'ils ne purent arriver au delà des rives d'Ephraïm, de Manassé, d'Issachar, et d'Aser. Peut-être furent-ils mis à mort.

CAP. XXXX. — 1. *Ad omnes Israël et Iudeam.* Mirum videri posset, etiam brevitatis ad hanc Phasen, quod non possunt fuisse, etiam omnibus Ezechialis annis, illi sunt afflitti potest, quod Osee rex Israel, qui fuit quidem idolorum cultor, sed non sicut reges Israel, qui ante eum fuerint, ut habemus IV. Reg. 17, 2, cum ecerent abductos esse ab Assyris vitios, qui erant in Efraim et in Bethel, sustinuit presul quia posuerat Jerobeam filius Nabath in primis, quod non poterat, et quod non poterat in anno: quid tradit Chrysostom Heliopolitanus, et probabili putat Sallanus, anno mundi 3305, n. 2.

2. *Mense secundo.* Quod concedebat lex illis qui mense primo non poterant, ut habetur Num. 9, 10, 11.

3. *In tempore Pascha.* Doctina quarta mensa prima. — *Sacerdotes, qui possent sufficere.* Vide supra cap. n. 24. — *Sanctificati non fuerant.* Non enim satiat est quod ad sacerdotales gena pertinet, sed insipit lux tua praescripsit L. 8, initiari et consacrari debent.

5. *Mitterent nuntius.* Convocare enim oportebat populum, quia legitime solemnitates Pascha, Pentecotes et Tabernaculum obliterant in desuetudinem. — *De Bersabee usque Dan.* Qui. — *Quo tempore dictum est.* sunt omni regi Israëlis ascendimus longitudinaliter.

6. *Roreretis et religeretis.* Dous reconciliabitur, et propitiatus erit illis qui post cladem ab Asyriis illisam reliqui adhuc sunt.

LIVRE II. — CHAPITRE XXX.

illes duxerant captivas, et reverterentur viserant in ce pays-ci, parce que le Seigneur, votre Dieu, est bon et porté à faire miséricorde, et il ne détournera point son visage de vous, si vous revenez à lui.

10. Igmar curiosus pergebat velociter de civitate in civitatem, per terram Ephraïm et Manasse, usque ad Zabulon; mais ces peuples se moquaient d'eux, et leur insultaient d'une manière insolente.

11. Néanmoins il y en eut quelques-uns d'Asser, et de Zabulon, qui suivirent l'ordre qu'en leur donna, et vinrent à Jérusalem.

12. In Iudea vero facta est manus Domini, et daret eis cor unum, ut facerent justa praeceptum regis et principium, verbum Domini.

13. Congregantes sunt in Jerusalem Judaei, et qui duxerant captivas, et qui venient apergiturorum, in mense secundo.

14. Et surgentes destruxerunt altaria, que erant in Jerusalem, atque universa, in quibus idolis adolebat invenimus, et subvertentes, proiecerunt in torrentem Cedron.

15. Immolaverunt autem Phasen quartu decima die mensis secundi. Sacerdotes quoque atque levite tandem sanctificati, obtulerunt holocausta in domo Domini.

16. Susteruntur in ordine suo, iusta dispensatione et legem Moysi huiusminis Dei; sacerdotes vero suscipiebant effundendum sanguinem de manibus levitatum, ut reliquias que effugerunt marum regis Assyriorum.

17. Et quod multa turba sanctificata non esset; et idcirco immolare levite Phasen his qui non occurrerant sanctificari Domino.

18. Magna etiam pars populi de Ephraïm, et Manasse, et Issachar, et Zabulon, que sanctificata non fuerat; fecerunt Phasen non iuxta quod scriptum est.

19. *Attempus quidam viri.* Le mot quidam n'est pas dans l'Hébreu. Josephat dit que le nombre des Israélites qui se rendirent à cette solennité fut assez grand (n. 40), et son sentiment paraît confirmé par le chapitre suivant, où il est dit, verset 1^{er}, *Omnis Israël... omnes filii Israël*, ce qui suppose que les familles étaient nombreuses (Voyez infra, 18-25).

20. *Mons Domini.* Gratis et furor Domini.

21. *Altaria quae erant in Jerusalem.* Fecerat enim Achaz altaria in universis angulis Ierusalem, ut dicunt e. 28, n. 24. — *Universa Vasa scilicet et aras.* — *In torrentem Cedron.* Vnde etiam etiam in e. 28, n. 24.

22. *Tandem sanctificati.* Dixit tandem, quia, ut habemus ex sacro testo, superiori e. n. 34, sacerdotes deficiunt et disturnunt sanctificant ritu, quam levite, in Hebrewo et in versione LXX est, *sacerdotes autem illi, et levites pudore suffusae sanctificaverunt se.* Pudicit et deficit, et disturnunt, et sanctificant.

23. *De sanctis levitatis.* Exadi, c. 12, ubi ritis occidendi agri paschalii prescribuntur, non jubatur ut immolatio fiat per levitas, aut sacerdotes; sed cum fieret in privatis dominis, patribus familiis aut hujus sacra ceremonia minister. Venient quia plerique ex his qui conveniebant non poterant, non erant, non habebant, et non possederent, et sacerdotem ministrum possebat, ut, non habebat. Haec Lyranus et Doysa. Existit rite per traditionem, ut populus non purificatus agnos immodiles levitis daret, levite ad sacerdoties afferent, qui sacrum illam ceremoniam immolations usurpabant. Hoc enim significare videtur.

24. *Qui non occurrerant sanctificari Domini.* Qui non occupavant se purificare.

25. *Non justa quod scriptum est.* Phasen a mandata tunc comedti poterat; sed ex dispensatione illius indulxit ut comedere ex illo possent, licet purificati non essent, quia hoc facilis poterat, quoniam utramque agnum mactantur. Si ergo synonymus ex Hebrewo et in versione LXX est, *Plus comedebat.* Plus comedebat, non magis ex purificati immisca plaga occidendi fuisset, sed preibus Ezechielis sagratorum populi intentione et vix cupabiliter allegantis, mox cladem cessasse, et idem n. 20 dici: *Deinde populo placuerat esse.*

vant point en cela ce qui est écrit : mais i est ; et oravit pro eis Ezechias, dicens : Ezechias pri pour eux, et dit : Le Seigneur est bon, il fera miséricorde.

14. A tous ceux qui cherchaient de tout leur cœur le Seigneur, le Dieu de leurs pères ; et il ne leur importa point ce défaut de sanctification.

20. Le Seigneur exauca ex prince, et se rendit favorable au peuple.

21. Ainsi les enfants d'Israël qui se trouvèrent à Jérusalem, et dans tout le royaume de Juda, pendant sept jours dans une grande fête, chantant tous les jours les louanges du Seigneur. Les lévites et les prêtres firent aussi la même chose, en touchant les instruments qui étaient convenables à leur fonction.